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RESOLUCION No. _ DE 2023

(F3 m2 2023

Por medio de la cual se declara deslerta la Convocatoria Pablica No. 005 de 2023, cuyo objeto es:
“PRESTACION DEL SERVICIO DE LAVANDERIA PARA ROPA HOSPITALARIA DE ACUERDO A 1.OS
REGUERIMIENTOS Y PROGRAMACIONES QUE REALICE LA E.S.E HOSPITAL UNIVERSITARIO
SAN RAFAEL DE TUNJA”

EL SUSCRITO GERENTE DE LA E.S.E HOSPITAL UNIVERSITARIO SAN RAFAEL DE TUNJA

En uso de sus atribuciones legales y estatutarias v, en especial las otorgadas por la Ley 100 de 1993, e
Estatuto de Contratacion - Acuerdo No. 11 del 12 de junio de 2019, el Manual de Contratacién -Resolucion
Interna No. 173 de 2021, y demés normas concordantes, y

CONSIDERANDO

El Hospital universitario San Rafael de Tunja es una Empresa Social del Estado de tercer nivel de
complejidad gue tiene por objeto |a prestacion de servicios de safud contenidos como un servicio publico
y gque como parte integrante del sistema de seguridad social en salud contribuye al desarrollo social del
pais, mejorando fa calidad de vida y a la mitigacién de la enfermedad y mortalidad de los usuarios
internos y externos que demandan atencidn en 1os diferentes servicios que conforman la infraestructura
de la E.S.E. . ]

§i se amaiizan los indicadores demogrificos se puede apreciar que el indice de dependencia demografica
rmuestra un descenso en los Gltimos afios. Segun el reporte emitido a través de la platafarma de registro
especial de prestadores, el departamento de Boyaca cuenta con 1685 prestadores de servicios de salud,
de los cuales el 75% son profesionales independientes (1274) y el 22% corresponden a instituciones
prestadoras de servicios de salud (367); tan solo el 1% de esta red estd comprendida por IPS de
caracter departamental (13) siendo el Hospital Universitario San Rafael de Tunja, la Gnica entidad de
tercer nivel de atencion piblica de red que cuenta con oferta de servicios especializados para fa atencién
de.a las demandas de la region, ya que también funge como red de apoyo para los departamentos de
Santander, Casanare y Arauca. (Secretaria de Salud de Boyacé, 2022).

El articulo 209 de la Constitucién Politica de Colombia preceptia que la funcidn administrativa debe .
estar orientada a la satisfaccidn del interés colectivo y ser ejercida de acuerdo con los principios de
igualdad, moralidad, eficacia, economia, celeridad, imparcialidad y publicidad, ademas de la moralidad
administrativa propia del quehacer administrativo, lo que involucra la actividad contractual, por esta
razon la E.S.E., no puede ser ajena a este principio, v debe buscar que los temas de la contratacién que
maneje la entidad se ciflan a dichas postulados por cuanto esto significa, crear en el imaginario colectivo

una imagen de credibilidad y solidez. '

Dentro del marco normativo se establece que la Ley 100 de 1993, en su articulo 195 contempla un
régimen juridico especial para las Empresas Sociales del Estado estableciendo que se deben regir por o
el derecho privado en temas contractuales pudiendo de manera discrecional utilizar las cEa‘usuias}Q‘\
exorbitantes previstas en el estatuto general de contratacion de la administracidn piblica,
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La ley 489 de 1998, en su articulo 83 establece: Las Empresas Sociales del Estado, creadas por la Nacion
o por las entidades territoriales para la prestacion en forma directa de servicios de salud se sujetan al
régimen previsto en la Ley 100 de 1993, la Ley 344 de 1996 y en Ja presente ley en los aspectos no
regulados por dichas leyes y a fas normas que las complementen, sustituyan o adicionen.

£l Decreto 536 de 2004 por medio del cual reglamenta parcialmente el articulo 192 de la Ley 100 de
1993, establece que las Empresas sociales del estado de las entidades territoriales padran desarrollar
sus funciones mediante contratacién con terceros o convenios con entidades plblicas, privadas o a
través de pperadores externos.

El Decreto 1876 de! 3 de enero de 1994, dispane: La Empresa Social del Estado, constituye una categoria
especial de entidad publica descentralizada, del orden Departamental, con personeria juridica,
patrimonio propio e independencia, autonomia administrativa y financiera, y presta servicios de salud
de baja complejidad a la poblacién afiiada al Sistema General de Seguridad Social en Salud.

Mediante Acuerdo de Junta Directiva No. 018 de 02 de actubre de 2021 se modifica el Acuerdo 07 de
julio 08 de 2020 mediante el cual se determind en su articulo primero: Aprobar y adoptar €l PLAN DE
GESTION, PLAN DE DESARROLLC denominado “EN EL SAN RAFA TRABAJAMOS CON EL ALMA~,
presentado por el Gerente de la ESE Hospital Universitario San Rafaeil de Tunja para el periodo 2020-
2024,

Mediante Acuerdo No. 032 de 2022, por medio del cual se aprueba el PRESUPUESTO DE INGRESOS
Y GASTOS DE LA EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL UNIVERSITARIO SAN RAFAEL
DE TUNJA PARA LA VIGENCIA FISCAL 2023, }

Mediante la Resolucion No. 155 del 13 de julio del afio 2020, por medic de) cual se adoptan los
programas estratégicos como orientadores del plan desarrollo 2020-2024 “EN EL SAN RAFA
TRABAJAMOS CON EL ALMA” de la E.S.E Hospital Universitario San Rafael de Tunja.

Mediante la Resolucidn No. 079 del 25 de marzo de 2021, se adopta el MODELO INTEGRAL DE

-

PRESTACION DE SALUD DE LA E.S.E. HOSPITAL UNIVERSITARIO SAN RAFAEL DE TUNJA.

La presente necesidad se encuentra incluida en la Resolucién Interna No. 500 del 12 de diciembre de
2022, por medio de la cual se aprueba el PLAN ANUAL DE ADQUESICIONES para la vigencia 2023.

El objetivo general del plan de gestién 2020-2024, es mejorar el desempefio de la entidad frente al
cumplimiento de [as metas de gestion y resultados relaclonados con la viabilidad financiera, la calidad
y la eficiencia en la prestacién de los servicios de la salud de la E.S.E Hospital Universitario San Rafael
- de Tunja para el periodo 2020-2024.

Dentro de los objetivos éspecificos del plan de gestion 2020-2024, se encuentra el adelantar procesos
permanentes de mejoramiento continuo a los procesos de gestion y desarrollo institucional, evaluar vy
analizar las estrategias que contribuyan al cumplimiento de la misidn, visidn, objetivos y metas
institucionales, con un equipo humano calificado bajo principios y valores enfocados en la prestacion de
servicios con calidad.

Con la aprobacién del plan de desarrolio denominado “EN EL SAN RAFA TRABAIAMOS CON EL
ALMA” v en relacidn al diagndstico Institucional se realizé la proyeccién de la misidon de la ES.E.

HOSPITAL UNIVERSITARIO SAN RAFAEL DE TUNJA, la cual se enmarca en prestar servicios de salud aﬂQ
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Jos usuarios y sus familias a través de talento humano idoneo y comprometido, contando con techologia
que garantiza fa seguridad en la atencidn humanizada, contribuyendo a la gestion del conocimiento
generando confianza, desarrollo, calidad de vida y responsabilidad social a nuestra comunidad.

Con el fin de dar respuesta al perfil epidemiolégico del departamento de Boyaca, la E.S.E. Hospital
Universitario San Rafael de Tunja, cuenta con 91 servicios habilitados. ]

Ademas de ello, el Hospital ha desarroflado estrategias de apoyo a la gestion de la atencion de calidad
y calidez a través de los programas de alta complejidad y seguimiento comunitario, los cuales en
acompafiamiento de ios equipos interdisciplinarios dan soporte a la garantia de la aplicacion de la politica
de servicios de salud de alta calidad. -

La E.S.E. Hospital Universitario San Rafael de Tunja cuenta con un total de 164 camas habilitadas en
internacion, 87 camas habilitadas en UCI's, 100 camillas en observacidn, 9 camillas en consultorios, 2
camillas en procedimientos, 17 camas habilitadas en consultorios, 1 cama en procedimientos y 12 camas
en salas de guimlioterapia y 6 areas institucionaies para la prestacién de servicios de salud, de acuerdo
a v Informado por la Oficina de calidad. '

El drea de lavanderfa de un establecimiento hospitalario y su funcionamiento es un eslabén muy
importante dentro de la cadena de cuidados y la seguridad del paciente, de alli la importancia del
adecuado manejo de la ropa limpia y 18 ropa sucia de uso hospitaiario generada por las diferentes

dependencias.

La ropa sucia contiene a menudo gran cantidad de microorganismos, pero si es procesada sigdiendo
los cuidados establecides, no implica un riesgo para los pacientes ni para el personal de salud; muchos
casos de transmisidn de enfermedades han estado relacionados con la manipulacion inadecuada de ia
ropa hospitalaria (sucla o limpia).

Los sistemas de higiene textil (lavado) de la ropa hospitalaria, deberan asegurar una correcta
desinfeccién de la misma para poder suministrar una ropa bacteriologicamente limpia en la atencion al
paciente; la ropa limpia debe ser tratada con medidas higieénicas, ya que ef resultado favorable del
lavado v descontaminacidn puede perderse por completo si no se toman las precauciones necesarias
para impedir la re contaminacion antes de que la ropa llegue a estar en contacto con el paciente,

Dentro de los diferentes servicios asistenciales gue conforman fa E.S.E Hospital Universitario San Rafael
de Tunja, la demanda de pacientes gue se atienden a diario es constante; en desarrolio de las diferentes

actividades derivadas del obieto misional de la E.S.E, el uso de ropa hospitalaria, .entre ofros, son

fundamentales para atencion con calidad y oportunidad de cada uno de los usuarios.

La ropa hospitalaria objeto de lavado especial se dlasifica en: a. Ropa sucia; toda fa proveniente de ia
atencion de pacientes que no contenga sangre o cualguier fluido corperal, ni materiai organico. b. Ropa
contaminada: es aquella que contiene sangre, liquidos corporales, secreciones o materia organica
producto de la atencion al paciente.

Tgualmente, 1a ropa que ingresa al hospital desde Ja plata de lavanderia se clasifica como:; a. Ropa
limpia: Es ropa lavada y desinfectada en el servicio de lavanderia que se encuentra en condiciones para ;ZQ
ser utilizada en los servicios.
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El objetivo de la E.S.E Hospital Universitario San Rafael de Tunja es contratar una empresa externa que
cuente con una planta de lavanderfa industrial y la logistica necesaria para la prestacion del servicio de
lavadio de ropa hospitzalaria, que garantice el mantenimiento del stock de prendas de uso hospitalario
en las diferentes areas, mediante un control efectivo que ademds contribuya a la optimizacién de los
recursos de E.S.E, pero principalmente al confort y atencion con calidad al paciente.

La Subgerencia Administrativa y Financiera de la E.S.E Hospital Universitario San Rafael de Tunja,
certifica gue una vez revisada la planta de personal de la Entidad, no existe el recurso humano
capacitado e idéneo para cubrir la necesidad del servicio objeto de contrato, razén por la cual se realiza
ef presente estudio de conveniencia y oportunidad, con el fin de contratar la prestacion de servicios de
lavanderia, que coadyuve en el desarrollo de los procesos correspondientes al Area de conformidad
con el Estatuto Interno de Contratacién de Ia Entidad, aprobado mediante Resolucion 173 de 2021.

Dentro del presupuesto para la vigencia 2023, cuenta con el Certificado de Disponibilidad Presupuestal
No. 273 de fecha 01 de enero de 2023, por un valor de DOS MIL CUATROCIENTOS CUARENTA Y
CUATRO MILLONES NOVECIENTOS TREINTA Y UN MIL SETECIENTOS PESOS M/CTE ($2.444.931.700),
correspondiente al rubro aseo.

Que ! area de contratacion de! Hospital publicd en su pagina web institucional y en el sistema electrénico
para la contratacidn publica -II SECOP- el Requerimiento No. 005 de 2023, términos de referencia
preiiminares, estudio de conveniencia y oportunidad vy anexos, de acuerdo a lo establecido en la Resolucion
Interna No. 173 de 2021 (Manual de Contratacion).

"Que, dentro del plazo contempiado en i cronograma del requerimiento, se presentaron observaciones a los
términos de referencia preliminares por parte de GRUPQ EMPRESARIA VINCULAMOS S.A.S y FUNDACION
UNIDOS NUTRIENDO SUENOS, las cuales, en Comité de Contratacién, se revisaron, verificaron y se -
contestaron de manera oportuna y de fonda.

Que mediante Resolucion No, 077 del 20 de febrerc de 2023, se dio apertura al proceso de contratacién de
la Convocatoria Pablica No. 005 de 2023.

Que, dentro del plazo contemplado en el cronograma de la Convocatoria Piblica, se presentaron
observaciones a los términos de referencia definitivos por parte de GRUPQ EMPRESARIA VINCULAMOS S.A.S,
.las cuales, en Comité de Contrataciéh, se revisaron, verificaron y se contestaron de manera oportuna ¥ de

fondo.

Que ei dia veintitrés {23) de febrero de 2023, a las 02:00 p.m., se realiza el ¢ierre de 1a Convocatoria Publica
No. Q05 de 2023,

Que a dicha Convocatoria Pdblica se presentaron dos (02) propuestas por parte de: UNION TEMPORAL
GRUPQ VINCULAMOS-REMA SOLUCIONES y UNION TEMPORAL SERVICIO DE LAVANDERIA SAN RAFAEL
TUI\EJA 2023, tal como consta en el acta de dierre.

Que se realiza verificacion de la capacidad juridica por la Coordinadora de Contratacién donde se emite
el concepto de la siguiente manera:

150 4504
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PROPONENTE FURIDICA
UNION TEMPORAL

GRUPO VINCULAMOS- NO CUMPLE R
REMA SOLUCIONES
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UNION TEMPORAL
SERVICIQ DE
LAVANDERIA SAN CUMPLE
RAFAEL TUNJA 2023

Que se realiza 1a verificacidn de la capacidad financiera y organizacional, por parte de la Contadora de
la Institucion donde se emite el concepto de la siguiente manera:

PROPONENTE . FINANCIERA
UNION TEMPORAL .
GRUPO VINCULAMOS- NO CUMPLE
REMA SOLUCIONES
UNION TEMPORAL

SERVICIO DE
LAVANDERIA 5AN
RAFAEL TUNJA 2023

Que se realiza evaluacion econdmica y técnica por parte de la Subgerencia Administrativa, y la oficina
de tercerizados, donde se emite el concepto de la siguiente manera:

NO CUMPLE

PROPONENTE | ECONOMICA | TECNICA | EXPERIENCIA
UNION TEMPORAL
GRUPO VINCULAMOS- | CUMPLE | NOCUMPLE | NO CUMPLE
REMA SOLUCIONES
UNION TEMPORAL
ey | cumpLe CUMPLE | NOCUMPLE 5
RAFAEL TUNJA 2023

Que en comité de contratacién se verificd y aprobé la evaluacién de las propuestas que se presentaron
en la Convocatoria Piblica No. 005 de 2023, y se corrié traslado para presentar observaciones y/o
subsanaciores a la evaluacion preliminar.

Que, dentro del plazo contemplado en el cronograma de la Convocatoria Piblica, se presentd
subsanaciones y observaciones a la evaluacién preliminar por parte de UNION TEMPORAL GRUPO
VINCULAMOS-REMA SOLUCIONES y UNION TEMPORAL SERVICIO DE LAVANDERIA SAN RAFAEL TUNJA

2023,

Que mediante Adenda No. 1 a la Convocatoria Publica No. 005 de 2023 se medifica los términos de
referencia definitivos, en el sentido de ampliar el cronograma del proceso de acuerdo a las
observaciones yfo subsanacmnes presentadas a la evaluacién preliminar para otorgar debida evaluacion
definitiva.

Que el comité de contratacion da repuesta a las observaciones presentadas y emite evaluacin definitiva
quedando de la siguiente manera:

PROPONENTE | ECONOMICA| JURIDICA | TECNICA | EXPERIENCIA [ FINANCIERA |
UNION TEMPORAL i
GRUPO CUMPLE . CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE | )\b
VINCULAMOS- | 90
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REMA
SOLUCIONES
UNION TEMPORAL
SERVICIO DE -
LAVANDER{A SAN CUMPLE CUMPLE - | NOCUMPLE CUMPLE CUMPLE
RAFAEL TUNJA
2023

Que resultado de ello se recomienda a la gerencia declarar desierta la Convocatoria Publica No. 005 de 2023.
En mérito de lo expuesto,

RESUELVE
ARTICULO PRIMERO: DECLARAR DESIERTA Ia Convocatoria Publica No. 005 de 2023, cuyo objeto es
“PRESTACION DEL SERVICIO DE LAVANDERIA PARA ROPA HOSPITALARIA DE ACUERDDO A LOS
REQUERIMIENTOS Y PROGRAMACTONES QUE REALICE LA E.S.F HOSPITAL UNIVERSITARIO
SAN RAFAEL DE TUN3JA” de conformidad con lo expuesto en la parte motiva del presente acto
administrativo.

ARTICULO SEGUNDO: fubliguese y comuniquese a los oferentes en la pagina institucional
www.hospitalsanrafaeltunja.gov.co y en el sistema electrénico para la contratacion publica -II SECOP

ARTICULO TERCERO: Contra la presente resoludién proceden los recursos de ley,

ARTICULO CUARTO: La presente rige a partir de su publicacién, . 6

Dada en funja a los tres (03) dias del mes de marzo de 2023,

PUBLIQUESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE

ERM

.S, SPITAL UNIVERSITARIO.SAN RAFAEL DE TUNJA

Aprobd: Sukma Oemenda Torres (ke {Asm'aﬁm b i i
Revlsd: Lavra Catherine Rivera Edhenique (Coordinadors aatvidades oe cmn*ataadu w &
Proyectd: Andrss Chacon (Témikco Conlratadd}  Crmu
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